






Jednym Głosem dla Psychiatrii 2/2019
14

#ProjektPudło w Toszku

W dniu 15 lutego w Szpitalu Psychiatrycz-
nym w Toszku miało miejsce nieco-

dzienne wydarzenie. Z inicjatywy Pani Doktor 
Magdaleny Drozdowskiej-Kosiak i dzięki po-
mocy Personelu Oddziału V w budynku Psy-
chiatrii Sądowej zagrali artyści w ramach akcji 
#projektu pudło. Pomysł został zaakceptowany 
i wspierany przez dyrekcję szpitala: dr Annę 
Rusek, dr Joanny Mikołajczyk-Wenzel oraz 
Pana Erwina Janyska. Wsparcia udzielił rów-
nież Rzecznik Praw Pacjenta Szpitala Psychia-
trycznego, Arkadiusz Warzycha.

Oto, co po koncercie specjalnie dla „Jednym 
Głosem dla Psychiatrii” powiedziała Magdale-
na Drozdowska-Kosiak:
#ProjektPudło w Toszku

Ten koncert, w którym sam miałem 
przyjemność obejrzeć, to Pani zasługa. 
Skąd ten pomysł?

Zespołu The Analogs słucham od wielu lat. Gdy 
stworzyli #projektpudło postanowiłam skon-

taktować się z muzykami i zaproponować im 
przyjazd do Toszka. Gitarzyści Paweł Czekała 
i Kamil Rosiak są członkami streetpunkowego 
szczecińskiego zespołu The Analogs, który gra 
od 1995 roku. W ramach #projektpudło prze-
aranżowali oni piosenki The Analogs tak, żeby 
można je było zagrać na gitarach akustycznych 
i dotrzeć z nimi do tych wszystkich, którzy nie 
mogą być ze swoimi bliskimi, rodzinami, dzieć-
mi i z wszystkimi, których kochają. Ideą projek-
tu jest pomoc w walce z wykluczeniem, samot-
nością i nieprzystosowaniem.

Jak muzycy zareagowali na zaproszenie? 
Czy wcześniej mieli kontakt z podobną 
publicznością?

The Analogs koncertują na ogół w zakładach 
karnych i młodzieżowych ośrodkach wycho-
wawczych. Szpital w Toszku był pierwszym 
zakładem psychiatrycznym, w którym zagrał 
#projektpudło. Idee propagowane przez arty-
stów idealnie wpisują się w sytuację pacjentów 

The Analogs



Jednym Głosem dla Psychiatrii 2/2019
15

#ProjektPudło w Toszku

psychiatrycznych, szczególnie tych przebywa-
jących na oddziałach sądowych.

Dlaczego?

Są oni wykluczeni nie tylko z powodu choro-
by psychicznej, ale również z powodu czynów 
zabronionych, które popełnili. W świadomości 
społecznej funkcjonują jako groźni przestępcy, 
a pojęcie niepoczytalności nie jest powszechnie 
znane ani tym bardziej rozumiane. #projektu-
pudło propaguje idee tolerancji, zrozumienia 
i walczy z krzywdzącymi stereotypami.

Jaki był odbiór kon certu?

Był on dużym wydarzeniem w naszym szpitalu 
i bardzo emocjonalnym przeżyciem dla pacjen-
tów. Mamy nadzieję że będzie on pierwszym 
z wielu wydarzeń, które pomogą naszym pa-
cjentom w powrocie do społe czeństwa.

Jak w nowej sytuacji odnaleźli się 
muzycy?

Doskonale. To profesjonaliści i bardzo życzliwi 
ludzie. Dali z siebie sto procent. Goście otrzy-
mali na pamiątkę kaftan, który powszech-
nie kojarzy się ze szpitalem psychiatrycznym, 

a który częściej bywa pewnym symbolem, niż 
narzędziem pracy psychiatry.

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał Arkadiusz Warzycha
Rzecznik Praw Pacjenta 

Szpitala Psychiatrycznego w Toszku

Paweł Czekała i Arkadiusz Warzycha

Od lewej: Kamil Rosiak, Magdalena Drozdowska-Kosiak, Paweł Czekała
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O d wieków zachwalane są walory czytania. 
Doceniali je starożytni, a współczesne ba-

dania jednoznacznie wskazują na zwiększoną 
aktywność mózgu wielbicieli słowa pisanego. 
Czytanie książek może zmniejszyć stres zwią-
zany z chorobą, skłonić do odwrócenia myśli 
od stanu zdrowia, wzmocnić wiarę w siebie. 
Może wypełnić czas spędzany w szpitalu i być 
alternatywą dla telewizji czy smatrfona.

Wspieranie i promowanie czytelnictwa to głów-
ne cele działalności fundacji zaczytani.org, którą 
wspiera także Rzecznik Praw Pacjenta. Fundacja 
od kilku lat prowadzi akcję zbiórki książek, które 
następnie przekazuje placówkom szpitalnym.

Dzięki pozytywnemu odbiorowi tej akcji przez 
Dyrekcję Wojewódzkiego Szpitala Neuropsychia-
trycznego im. dra E. Cyrana w Lublińcu, w stycz-
niu 2019 roku regał z książkami stanął w biblio-
tece tamtejszego szpitala. Nie jest to pierwsza 
odsłona współpracy szpitala z fundacją. Rozpo-
częto ją w 2017 roku od przekazania kilku karto-

nów książek. Od początku akcja cieszy się zainte-
resowaniem pacjentów, a współpraca z fundacją 
jest doskonałą okazją do odświeżenia nieco wie-
kowych już zasobów biblioteki. Pacjenci są też 
pozytywnie zaskoczeni tym, że mogą zabrać 
książki do domu, ponieważ w razie zgłoszenia 
takowej potrzeby fundacja prześle kolejne.

Podobną akcję skierowaną do pacjentów naj-
młodszych i onkologicznych zorganizowało 
Ministerstwo Zdrowia wraz z Ministerstwem 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Pań-
stwowym Instytutem Wydawniczym. Z tej akcji 
pod hasłem „Z książką zdrowiej” skorzystało 
blisko 500 szpitali, w tym Wielospecjalistyczny 
Szpital Powiatowy im. dra B. Hagera w Tarnow-
skich Górach. Pierwsza partia pięknie wyda-
nych książek dla najmłodszych znalazła się na 
oddziale pediatrycznym i w Poradni Zdrowia 
Psychicznego dla Dzieci.

Inną możliwością pozyskania księgozbioru jest 
współpraca z miejscową biblioteką publiczną. 
O tym, że działania takie są jak najbardziej re-
alne, przekonują się na co dzień m.in. pacjenci 
Poradni Zdrowia Psychicznego tarnogórskiego 
szpitala. Dzięki współpracy jego Działu Marke-
tingu z Miejską Biblioteką Publiczną im. Lubo-
sza w Tarnowskich Górach chorzy mają możli-
wość korzystania z „Biblioteczki pacjenta”.

W każdym szpitalu znajdą się ludzie, którzy pa-
miętając jak ważne jest dla chorych wsparcie, 
wykazując się dobrocią serca, pomysłowością 
i zaangażowaniem podejmą działania na rzecz 
pacjentów. Redakcja Jednym Głosem dla Psy-
chiatrii zachęca do skorzystania z tych czy też 
podobnych akcji. Wystarczy odrobina mocy do-
brych serc, aby z mocy książek mogli czerpać 
potrzebujący jej pacjenci.

Magdalena Stasiak
Rzecznik Praw Pacjenta Szpitala 

Psychiatrycznego z woj. śląskiego

Moc dobroci, moc książki



Kamerą i piórem…

We wrześniu 2018 roku miała miejsce premiera książki „Wybrałem życie” będącej 
zapisem rozmowy między aktorem Michałem Czerneckim, a dziennikarką Moniką 
Sobień. Oglądając Czerneckiego np. w „Wojennych dziewczynach”, możemy podzi-
wiać jego aktorski warsztat, z kolei w „Diagnozie” dodatkowo wsłuchać się, jak 
sprawnie posługuje się gwarą śląską. I nie sposób nie zapałać sympatią do kreowa-
nych przez niego postaci.

Oglądając Michała Czerneckiego na małym ekranie widz nie domyśla się, jak zło-
żoną historię nosi w sobie ten człowiek. Przyznać należy, że i autorka niniejszej 
recenzji także była poruszona, gdy usłyszała ją po raz pierwszy.

Rozmowa będąca treścią książki została podzielona na trzy części: skąd przysze-
dłem, gdzie byłem i gdzie jestem. Każda z nich to głos dojrzałego, świadomego 
siebie mężczyzny, który ma odwagę mówić o tematach trudnych, o swoich błędach 
i słabościach. Czytelnik widząc jednak, kim dziś jest Michał Czernecki, dostrzega 
w jego opowieści uniwersalną prawdę o dojrzewaniu człowieka, o podnoszeniu się 
z porażek, o uczeniu się siebie i oswajaniu życia.

Dla kogo ta książka? Dla rodziców, aby mogli przyjrzeć się dziecku, które mogą 
poznać na kartach książki i zweryfi kować swoje rodzicielstwo. Dla dorosłych, po-
nieważ to książka o poznawaniu siebie, odkrywaniu i godzeniu się z przeszłoś-
cią, aby świadomie budować teraźniejszość i ze śmiałością i spokojem spoglądać 
w przyszłość. Dla młodzieży, bo udowadnia, że z zakrętów młodego życia da się 
wyjść, wybierając życie właśnie. Że dajemy wówczas sobie i światu szansę, na któ-
rą zasługują obie strony. Że mimo upadków możemy podnieść się i zakwitnąć, 
aby któregoś dnia stać się dla kogoś oparciem i wzorem. Odnaleźć swoje miejsce. 
Nie zawsze jest to łatwe, ale zawsze warte podjęcia trudu i walki z przeciwnoś-
ciami. I w końcu jest to rodzaj biblioterapii, która może stanowić punkt wyjścia 
do dalszej pracy terapeuty z pacjentem.

Treść książki jest spójna, historia poprowadzona w sposób uporządkowany i cie-
kawy. Poręczny format, przyjemna dla oka czcionka i przejrzysty układ druku. 
Wiele ciekawych zdjęć zarówno ze zbiorów prywatnych jak i związanych z życiem 
zawodowym aktora. Dobrze skrojony tekst, który dobrze się czyta. Książka ta nie 
kończy się po zakończonej lekturze. Zaprasza, ale nie zmusza, do refl eksji.

Magdalena Stasiak
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